
 
Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS) 
I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 
Liceo “F. Moretti”  via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS)

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE progetto prot. n. AOODGEFID/3

Codice identificativo del progetto 10.8
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 

Visto  il Programma Annuale 
 
Visto il regolamento 

contabile delle 
44, con particolare

 
Visti il D.lgs. 30 marzo
 
Vista  la nota prot.n. AOODGEFID/37944

Programmazione
Direzione Generale
fondi strutturali 
Europei – Programma
l’apprendimento”
progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze
base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
chiave. 

 
Viste  le delibere n° 18 del 18

estratto con verbale n°3, 

Gardone V.T. (BS)  
299 – Gardone V.T. (BS) 

Gardone V.T. (BS) 

 

Istituto di Istruzione Superiore

“Carlo Beretta”
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS)

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 89
E-mail:bsis00600c@istruzione.it

www.iiscberetta.gov.it 

 

 
 

AUTORIZZAZIONE progetto prot. n. AOODGEFID/37944 del 12 dicembre
 

CUP I98G17000110007 
 

identificativo del progetto 10.8.1B1-FESRPON-LO-201

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Annuale 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 19

 concernente le “istruzioni generali sulla gestione
 istituzioni scolastiche” Decreto Interministeriale

particolare riferimento all’articolo 6, comma 4; 

marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

AOODGEFID/37944 del 12.12.2017 del MIUR 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,
 per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze
l’apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze
base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale – Asse II

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  Obiettivo specifico 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

delibere n° 18 del 18-01-2018 del Collegio docenti, come riportato in 
estratto con verbale n°3,  e n° 23 del 17-01-2018 del Consiglio

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
25063 Gardone V.T. (BS) 

Fax 030 8916121 
sis00600c@istruzione.it 

dicembre 2017 

2018-5 

data 19-12-2017; 

gestione amministrativo-
Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 

 – Dipartimento per la 
finanziarie e strumentali - 

scolastica, per la gestione dei 
 – Ufficio IV - Fondi 

competenze e ambienti per 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di 
Asse II - Infrastrutture per 
Obiettivo specifico – 10.8 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 

2018 del Collegio docenti, come riportato in 
Consiglio d’Istituto, come 





 
Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  
I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 
Liceo “F. Moretti”  via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

riportato in estratto sul verbale n°3, con la quali viene approvata dagli organi collegiali, 
per la parte di propria competenza, la partecipazione dell’IIS Beretta all’Avviso pubblico 
PON FESR  nota prot.n. AOODGEFID/37944 del 12.12.2017 per la presentazione di 
proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di 
base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale 

Considerato  che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 
fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV: 

- con nota prot. n. AOODGEFID/0009516 del 13.04.2018 ha pubblicato le graduatorie 
definitive nazionali e regionali dei suddetti Progetti PON/FESR; 

- con nota prot.n. AOODGEFID/0009856 del 19.04.2018 ha autorizzato i suddetti 
Progetti PON/FESR per la Regione Lombardia; 

- con note prot.n. AOODGEFID/10008 e  AOODGEFID/9891 del 20.04.2018  ha 
comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e 
all’impegno di spesa per l’attuazione della Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base definita dal seguente codice progetto: 10.8.1.B1-
FESRPON-LO-2018-5 pari ad €   25.000,00=, prevedendo come termine per 
l’aggiudicazione e la  firma del contratto di fornitura il 19-07-2018 e  la chiusura 
amministrativo-contabile entro il 28-02-2019 
 

Preso atto  dei manuali, delle linee guida e a delle istruzioni e delle indicazioni operative che 
l’Autorità di Gestione ha predisposto per i beneficiari del PON ed in particolare il 
Manuale per la gestione informatizzata dei progetti (introdotto con nota MIUR prot. 
n°15294 del 01/06/2018) e la nota MIUR prot. n° 1498 del 09/02/2018 avente per 
oggetto “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi strutturali europei 2014-2020” 

 
Visto il decreto di iscrizione a bilancio delle risorse sopra riportate prot. n°4107 del 

17/05/2018 
 
Vista la determinazione del dirigente scolastico prot. n°4723 del 05/06/2018 
 
Visto  l'avviso di selezione interna prot. n° 4725 del 05/06/2018 per l'individuazione di un 

progettista  
 
Considerato  che è stato individuato a seguito avviso di selezione sopra citato in qualità di progettista 

la prof.ssa Maria Panteghini con prot. n° 5240 del 23/06/2018 
 
Vista  la determina del dirigente scolastico prot. n° 5430 del 07/07/2018 con la quale è stato 

approvato il progetto di configurazione del laboratorio presentato dalla prof.ssa Maria 
Panteghini prot. n° 5428 del 06/07/2018 

 
Visti   gli atti negoziali adottati per le attività di negoziazione in Me.Pa finalizzate alla 

acquisizione alla acquisizione dei materiali e degli strumenti previsti dalla candidatura 
approvata e dal progetto presentato dal progettista selezionato prof.ssa Maria Panteghini 
con RDO Me.Pa. come da tabella 

 

N° RDO Data RDO Nome Iniziativa CIG 
Base d'asta 

IVA incl. 

RDO2008129 07/07/18 

Mat. Info 10.8.1.B1 lotto 1 Z8D2448651 € 18.884,93 

Software 10.8.1.B1 lotto2 Z2B2448660 € 3.538,00 

tastiere D/A 10.8.1.B1 lotto 3 ZEC244866E € 291,58 



 
Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  
I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 
Liceo “F. Moretti”  via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

 
Vista  la necessità di individuare all'interno della istituzione scolastica una figura dotata di 

adeguata professionalità per collaudare beni e strumenti acquisiti per l'allestimento del 
laboratorio 

 
Atteso il carattere di urgenza che riveste l’intera procedura in quanto propedeutica 

all’acquisizione dei beni e delle forniture previste dall’Avviso pubblico e dalla 
candidatura presentata dall’IIS Beretta approvata e finanziata 

 
DETERMINA 

 
1. l'avvio della procedura di selezione per il reclutamento di una (1) unità di personale interno per 

il collaudo degli strumenti e beni acquisiti in base a quanto previsto dall’Avviso Pubblico PON 
FESR 2014-2020 sopra citato  

2. I docenti interni interessati alla presentazione della candidatura potranno prendere visione 
dell’elenco dei beni e degli strumenti acquisiti dall’IIS Beretta in risposta all’Avviso pubblico 
più volte citato, poi approvato e finanziato. 

3. L'esperto collaudatore interno sarà selezionato sulla base di esperienze specifiche e titoli 
secondo i criteri presenti nello schema di avviso pubblico di selezione allegato alla presente 
determinazione 

4. Gli interessati possono produrre domanda, debitamente corredata da curriculum vitae nel 
formato europeo, da indirizzare al Dirigente Scolastico dell’IIS Beretta, da far pervenire a 
mano o a mezzo mail all’indirizzo bsis00600c@istruzione.it con l'indicazione sulla busta della 
dicitura o in oggetto alla mail di invio della candidatura: "Candidatura progettista PON FESR - 
Avviso pubblico per Laboratori didattici innovativi” – entro le 12.00 del 31 luglio 2018. Non 
saranno prese in considerazione domande pervenute oltre la scadenza stabilita. Nel curriculum 
vitae dovrà essere evidenziato il possesso dei requisiti professionali necessari per l'ammissione 
alla selezione e dei titoli/esperienze a cui è possibile attribuire punteggio. Gli interessati 
dovranno compilare e presentare, oltre al curriculum vitae, anche l'allegato 1 (presentazione 
candidatura), l'allegato 2 (scheda riepilogativa titoli), l'allegato 3 (informativa privacy) e  la 
Dichiarazione di assenza di incompatibilità; 

5. La selezione dell'esperto collaudatore sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente 
scolastico, dopo la scadenza dell’avviso di selezione, per la comparazione dei curricula 
seguendo i criteri di valutazione di seguito riportati. 

6. Gli aspiranti saranno selezionati dalla Commissione appositamente costituita, attraverso la 
comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 
I candidati dovranno essere in possesso di laurea in aree disciplinari relative alle competenze 
professionali necessarie per l’attività di progettazione prevista dal presente avviso pubblico o 
di Diploma tecnico di scuola superiore in aree disciplinari relative alle competenze 
professionali necessarie per l’attività di progettazione prevista dal presente avviso pubblico 

7. Sarà individuato il candidato, in possesso delle esperienze specifiche di cui ai punti precedenti, 
che avrà raggiunto il maggior punteggio.  L’incarico verrà attribuito anche in presenza di una 
sola candidatura, se essa sarà ritenuta congrua dalla commissione di valutazione. 

8. La misura del compenso per gli esperti progettisti per entrambe le azioni progettuali è stabilita 
nell’ambito dell’1% dell’importo totale finanziato di euro 25000,00 e quindi ammonta a euro 
250,00 omnicomprensivi. Il compenso verrà erogato solo a seguito di prestazioni professionali 
conformi a quanto previsto dal presente avviso di selezione ed effettivamente prestate, con 
esibizione della documentazione probante 

9. Ai sensi dell'art.5 della legge 241/90 e s.m.i. il Responsabile del procedimento è il Dirigente 
scolastico Stefano Retali 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Stefano Retali 


		Timbro Firma GrafoCerta
	2018-07-23T06:13:14+0000
	FirmaGrafoCerta
	Apposizione logo per identificazione firma grafometrica in caso di stampa cartacea


		2018-07-23T06:13:06+0000
	ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE CARLO BERETTA




